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Abstrakt

During the crisis of 2007-2008, many banks had to improve their management

because their previous models could not cope with the increase in the number

of defaults on mortgage loans and new risks produced by credit derivatives.

The goal of this study is to define what factors were the most significant deter-

minants of the stability of large banks of Europe during the crisis of 2007-2008.

This study concentrates mostly on the indicators of the management of loan

portfolio in major banks of Europe. For this purpose, the thesis uses a bal-

anced panel data of 69 banks in 18 largest European countries during 2006-2009.

Furthermore, from the results of tests on the significance of used variables, the

model that evaluates the distance from the insolvency for banks is constructed.
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Chapter 1

Introduction

In the banking business, one thing that is vital is to find the balance between

the risks a bank faces and the profits it seeks to earn. Managing risks for a

bank is one of the most important and challenging tasks. Nevertheless, efficient

management of the risks does not always guarantee that a bank will be able to

avoid losses. Successful operation of banks requires the efficient management

of capital as well. After the global financial crisis had occurred, banks needed

to improve their systems of management.

This paper aims to determine what were the main factors influencing banks'

stability during the global financial crisis. After the world financial crisis,

managers in banks realized how important it is to manage the credit risks.

Therefore, it might be interesting to see how strongly the relationship between

banks' stability and the quality of loan portfolio management was during the

crisis. Though apart from credit risks banks needed to manage other bank-

ing factors, such as liquidity, capital, operational risks, business risks, systemic

risks and a lot more, this paper focuses mainly on loan portfolio management.

The thesis is organised as follows. In the first section, the literature review

describes the impact of the global financial crisis on European banks. Addi-

tionally, we describe the most important indicators of banking management

and the methods to analyze banking stability. Then the literature review ex-

plains methods to manage loan portfolio efficiently and impacts of bank specific

characteristics. In the second section, methods for creating panel data regres-

sion are used and described. Then we describe our data sample and the sources

that provided us with the data. Finally, the paper explains and describes the

results of the regressions created.

We test the variables that indicate the quality of loan portfolio management.
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The primary purpose of these tests is to see whether the hypothesis of their

significance holds during the crisis. From the results of the econometric regres-

sion, we conclude what factors of loan portfolio management were crucial to

managing during the crisis.Additionally, we compare European banks' stabil-

ity across the EU countries in the sample. In order to do this, we use Z-score,

which is negatively related to the probability of bankruptcy. Finally, we create

the model that includes all significant variables from the previous regressions.

This model evaluates the distance from the insolvency for banks in the sample,

controlling only significant factors.

To estimate the model empirically, we take a data set of 76 the largest banks

in 18 European countries. The thesis analyzes the stability of these banks from

2006 till 2009, as apart from the beginning of the crisis (2007-2008), we want

to take into account pre-crisis period (2006) and first results of the activity of

banks after the start of the crisis (2009). The banks are considered largest by

analyzing their total assets in the pre-crisis period (2006).

This thesis contributes to the area of studies of key variables that influence

the banking stability. The study of the factors that were significant for big

European banks to decrease the probability of bankruptcy can help in future

to avoid the big number of bankruptcies in the case of new global crisis. Fur-

thermore, the results of the comparison of the stability of banking sector in

different European countries can induce researchers to analyze in future how

the decisions of the authorities influenced the banking sector in different coun-

tries.

The results of this thesis show that loan portfolio management indicators had

a significant effect on the banking stability during the crisis. Furthermore, we

find that all country variables used are significant for Z-scores of banks. Fi-

nally, the model provided us with results that the fact whether a bank is listed

or not and the specialization of banks have significant effects on their stability

in the conditions of the crisis.

Chapter 2

Motivation and literature review

2.1 The impact of global financial crisis on Euro-

pean banks

The global financial crisis started in 2007 in the United States of America and

dramatically influenced the economy of the European Union. Though the crisis

originally started in the USA, there are pieces of evidence that it has a longer

impact on European banks than on US banks. Schildbach and Wenze (2013)

discuss why European banking has never reached the level of the profitability

that they had before the crisis. While US banks now have stable and even

greater profits than they used to have in the pre-crisis period. The authors

say that there are three main reasons for this. Firstly, the fact that US banks

possessed larger capital than European banks before the crisis started. A large

amount of capital helped US banks to recover quicker. Secondly, the real econ-

omy of the USA is considered to be more develeraging and easier adaptable to

the market conditions. Last reason described is that the European Union has

the problem of the weakness of central institutions. This issue exists because

member states have different interests.

Additionally, Weigand (2015) claims that European banking system is much

less developed in the post-crisis period than US one. This paper shows that

European banks have earned fewer stock returns since the start of the crisis.

Moreover, the author claims that European banks still experience negative rev-

enue, an increasing number of impaired loans and negative loan growth. Terazi

and Senel (2010) claim that after the start of the crisis many EU countries

began to experience high debt ratio. Moreover, Hungary, Romania, and Latvia

were affected so strongly by the crisis that they needed external financial help.
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In contrast, Delia (2012) asserts that European banks, especially in Western

Europe, succeeded in increasing their earnings during the crisis. The author

says that this increase was caused by both efficient and fast decisions of the

authorities and the volatility of emergent market.

From the literature described above, we can conclude that though the opinions

of economists differ about the influence of the crisis on European banks, it is

evident that the crisis that had started in the USA had a strong impact on the

European economy and banking.

Because of the crisis, the authorities in Europe had to strengthen the regulation

of the banking sector in Europe. Black et al. (2016) claim that the crisis during

2007-2009 in Europe led to an increase of regulation of the banking sector in

Europe. European banks need to satisfy the norms of these regulations. For

instance, one of such regulations was the increase of required minimum Tier 1

ratio for banks from 4% demanded by Basel II to 6%.

2.2 Methods to analyze the stability of banks

Different approaches throughout the literature help to create the analyses of the

stability of banks. In the literature, one of the most popular ways to analyze the

probability of bankruptcy is using Z-score. (Lepetit and Strobel, 2014). The

usage of Z-score is so popular because it is negatively related to the probability

of insolvency of banks. Therefore, the higher Z-score is, the stronger the bank

is. Usually to estimate Z-score economists use a bank capital asset ratio and

its return on assets. Return on assets (ROA) shows the profitability of the firm

compared to its total assets, while Capital asset ratio describes if the firm has

enough capital to support its assets. Additionally, Altman created his formula,

known as Altman Z-score formula, which takes into account five key financial

indicators by firms to estimate Z-score. These indicators are reported annually.

Another method to analyze the stability of banks is the accounting approach.

If economists want to analyze the stability of banks using this method, they

use the data from the balance sheet of banks. As well as, it is common to use

econometrics techniques to estimate if a bank operates successfully. (Kumbirai

and Webb, 2010). Apart from analyzing balance sheets and income statements,

it is crucial to monitor cash-flow statements.

The indicators that are commonly used to analyze banks' stability can be

divided into five groups:

- Capital adequacy indicators
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- Indicators of liquidity

- Indicators that show the quality of assets

- Indicators of quality of liabilities

- Profitability indicators

There is a big amount of ratios that economists use as those indicators. Firstly,

when researchers want to estimate the capital adequacy of a bank, they usually

use capital adequacy ratio (CAR). This ratio determines how well a bank can

meet its obligations relatively to its exposure to risk. It protects depositors

and other lenders. As in the case of insolvency of a bank, a bank's capital is

used to return depositors their money. Therefore, the higher this ratio is, the

stronger the protection of depositors is.

The formula is

CAR =
TIER1 + TIER2

RWA
(2.1)

Where CAR - capital adequacy ratio; TIER1 - Tier 1 capital; TIER2 - Tier 2

capital; RWA - risk weighted assets.

Tier 1 capital represents the capital adequacy of a bank. It is necessary

capital that involves equity capital and disclosed reserves. Tier 1 capital is

considered to be the best form of capital of a bank. Tier 2 capital includes

hybrid capital instruments, loan-loss and revaluation reserves as well undis-

closed reserves. Additionally, there exists Tier 1 capital ratio that shows the

comparison of risk-weighted assets and equity capital. Well-capitalized firms

have this ratio equal or larger than 6%.

As, after the crisis occurred, the minimum Tier 1 ratio increased to 6%, the

economists started to use it a lot in the literature while analyzing the banking

stability and performance. For instance, Berger and Bouwman (2013) use this

ratio to examine the influence of capital on the performance of banks during

financial crises. Their results show that Tier 1 ratio has a significant positive

effect on survival of small, normal and large banks during financial crises. How-

ever, the impact of Tier ratio is stronger for small banks than for large ones.

Compared to the conditions of financial crises, during normal times there is no

significant effect on the stability of banks.

Secondly, the analysis of liquidity indicators uses the liquidity coverage ratio

(LCR). This ratio represents one of stress tests that examines if a bank has

enough high-quality assets to survive one month full of stressed liquidity con-

[…]

LIQUI 0.189 0.126 0.003 0.828 276
LEVER 19.524 12.251 9.364 161.519 276
ROADV 1.099 1.22 -5.733 6.038 276
SIZE 17.697 1.661 13.553 21.513 276
NetInterestIncomeAverageEa 1.968 1.072 -0.08 6.97 276
IMPTOT 0.776 1.007 -5.116 3.074 276
LOADEP 4.94 0.392 3.776 5.98 276
NIM 0.53 0.618 -2.12 2.526 276
GROWLOAN 1.805 1.839 -4.163 4.518 276
LIST 0
SPEC 0
tier1 9.587 6.391 5.05 83.100 276
TIER1 2.186 0.321 1.619 4.42 276
LOANS 0.636 0.186 0.038 0.992 276
RWA 0.556 0.182 0.069 0.876 276
GDP 43708.604 18931.381 8999.74 96880.509 276
INFL 0.684 0.854 -2.337 2.347 276
UNEMP 1.783 0.383 0.916 2.625 276
banknum 35 19.953 1 69 276
z 2.944 0.363 2.117 5.088 276
est fixed 1 0 1 1 276
est random 1 0 1 1 276

res 2.944 0.39 2.057 6.029 276
est ols 1 0 1 1 276
est ols dum 1 0 1 1 276

countrynum 11.159 4.364 1 18 69
COMM 0.739 0.44 0 1 276
COOP 0.116 0.321 0 1 276
SAV 0.145 0.353 0 1 276
DELIST 0.145 0.353 0 1 276
LISTED 0.435 0.497 0 1 276
UNLIST 0.42 0.495 0 1 276
alphafehat 0 1.167 -2.818 2.341 276
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Table A.2: Description of the variables

Variables Description
z logarithm of Z-score
IMPTOT logarithm of the ratio of impaired loans to total loans
GROWLOAN logarithm of growth of loans
LOADEP logarithm of the ratio of total assets to total deposits
LOANS logarithm of the ratio of total loans to total assets
TIER1 logarithm of Tier 1 ratio
SIZE logarithm of total assets
NIM logarithm of net interest margin
RWA logarithm of the ratio of risk-weighted assets to total assets
GDP logarithm of GDP growth
INFL logarithm of inflation rate
UNEMP logarithm of unemployment rate
COMM dummy variable if a bans is commercial
COOP dummy variable if a bank is cooperative
DELIST dummy variable if a bank is delisted
UNLIST dummy variable if a bank was never listed

Table A.3: Description of banks in the sample

Countries
all banks in

the model
listed delisted unlisted commercial saving cooperative

Austria 2 1 0 1 2 0 0
Belgium 3 0 0 3 2 1 0

Czech Republic 3 0 1 0 3 0 0
Denmark 6 5 0 1 6 0 0
Finland 3 0 1 4 2 2 1
France 4 0 2 4 3 0 1

Germany 3 3 0 0 3 0 0
Greece 1 1 0 0 1 0 0

Hungary 3 1 0 2 3 0 0
Ireland 3 1 1 1 3 0 0
Italy 7 4 0 3 2 0 5

Netherlands 4 0 0 4 3 0 1
Norway 7 5 2 1 3 5 0
Poland 2 2 0 0 2 0 0

Portugal 5 3 0 2 4 1 0
Sweden 3 3 0 0 2 1 0

Switherland 1 0 1 0 1 0 0
United Kingdom 9 0 2 7 9 0 0

Total 72 30 10 32 54 10 8
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Table A.4: Individual specific effects means for 4 years

banknum mean banknum mean

1 -.0256494 36 -1.061751
2 -.3116042 37 1.758617
3 1.268128 38 .4568818
4 -.4090922 39 1.927687
5 1.199938 40 -.7510849
6 -.3826129 41 -.4960299
7 -1.155776 42 -1.597696
8 -.3661287 43 -1.108759
9 .1438747 44 .7465461
10 -.3397425 45 -1.231604
11 .3520709 46 .3467127
12 .3490492 47 .6463647
13 -.0335703 48 -1.215458
14 -2.747089 49 -.7662646
15 -.3207464 50 .170613
16 -1.515645 51 -.387044
17 .119837 52 .0875859
18 -1.762416 53 .5122387
19 .5448247 54 1.21323
20 -.6670524 55 1.027556
21 .4064626 56 -.6338593
22 -2.817955 57 -.3783688
23 -.4870063 58 -.8733428
24 -1.058979 59 -1.706114
25 -1.080669 60 -.812421
26 2.056297 61 1.024842
27 1.57667 62 .9893865
28 -1.308034 63 -.5725744
29 -.6276267 64 2.111641
30 2.340973 65 .3096476
31 -.0212106 66 .4771047
32 1.43279 67 2.321115
33 1.704335 68 -.5465322
34 2.059698 69 -1.102748
35 .9975372 Total -5.51e-09
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Table A.5: The difference between Z-scores in 2006 and in 2009

Countries Z-score 2006 Z-score 2009 the difference between 2006 and 2009
Austria 46.9 37.2 -9.76
Belgium 19.0 27.5 8.51
Czech Republic 24.2 16.3 -7.94
Denmark 27.4 16.2 -11.2
Finland 26.1 13.3 -12.8
France 20 12.9 -7.14
Germany 22 13.6 -8.41
Greece 34.1 12.8 -21.25
Hungary 21.3 13.7 -7.58
Ireland 23.2 8.7 -14.5
Italy 21.7 12.3 -9.7
Netherlands 25.5 12.8 -12.7
Norway 21.9 12.2 -9.71
Poland 26.3 12.1 -14.25
Portugal 27.4 14.3 -13.13
Sweden 21.9 14 -7.90
Switherland 30.4 20.7 -9.64
United Kingdom 30 16.3 -13.76
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Figure A.1: Breusch and Pagan Lagrangian multiplier test for random
effects
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Figure A.2: Hausman test
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