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In this thesis, the author investigates the determinants of credit stability of
European banks during the financial crisis of 2008. In particular, the text aims to
provide an analysis of loan portfolio management in major banks of Europe. To
achieve this goal, the author uses mainly the so called Z-score which depends on
several bank performance indicators. The main workhorse in this work is a
regression analysis of panel data.

The text of the thesis is written in a consistent way with references to source
literature and I find the application of the panel data analysis adequate. It is
written in a nearly flawless and easy-to-read English. However, the thesis is
flawed by shortcomings, e.g. the low quality of the figures, complicated and
graphically unesthetic use of multi-character notation of regression variables,
rapid jumps in description of methodology and lack of comparisons of achieved
results with studies on similar topic of previous authors. I find the latter as a
serious lack of the thesis, as in the current form, the text seems „incomplete“.

I would recommend the defense comittee to ask the following questions: Could
you explain the link between formulas (3.1) and (3.2)? Why can Z-score (3.1) be
modelled via linear regression model? Did you compute skewness of Z-scores
based on your data set? Could you explain why using log-regression model helps
for skewed data?

I am confident that the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES
FSV UK. In case of a successful defense, I suggest grade 2, see the summary
table below.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě